perentur, quia nempe Ecclesia domusque a societate removit, quod valde incommodum, atque indecorum esse posse.

Rogantur Sorbona Doctores, ut definiti, an dicta Ecclesia Parochus & Editio tuta conscientia anni perpetua libras duodecim, ea conditione sibi oblatas, ut res esse finiant, prout se habent, acceptare possint?

## R E S P O N S I O .

Theologia Doctoris subscripti, qui presentem Expositum videntur, existimant, nec Parochum, nec Editio Proprietari oblationem, de qua in propria facti specie, tuta conscientia acceptare posse, quia turpitudine atque incommoditate, quibus Ecclesiastis, & Fideles orandi causa convenientes subficiunt, certe ponitur, non sunt ejusmodi, quae argenti pretio emi possint, aut compensari. Removenda nimur fuit, quantum quidem fieri potest, rumor, canities, atque alii licentiae genera, quae Cauponas comitari solent, quaque a populo, & a Sacrofanti Altaris Ministris percepta, auribus non possunt, quia a rerum divinarum contemplatione vehementer animos avocent.

Dedecet quoque non parum Ecclesie lucem adimi, vel minimu. Cum porro locus sanctus, atque orationis & meditationis domus Ecclesia sit; Parochus, & Editio, et quibus ille quidem ejus Ecclesia spiritualia; hi verotemporalia negotia procurant, nunquam absentia debent adfici servari lectio, intermissione, & apta nata Ecclesiasticis functiones perturbare, atque interrumpere; praesertim cum Ecclesia istud privilegium gaudent, quibus Aedes Principum, quibus privata adficia nihil omnino officere debent, docente Gloria in cap. Nulla 12. q. 4. quae refert, Legem, Quicunque ead de operibus publicis, cui addi potest auctoritas Capitis Nulla & cap. viii antiquissima 17. q. 4.

Decimus in Sorbona hac die 4. Maii an. 1686.  
Aug. de Lamet.

## C A S U S II.

## Reditus redemptus.

Qui reditum debet, non tenetur Creditorum labore de duplice redemptione, quam Lex eidem concedit, cum plus quam triennio ex Reditu coniugio damnatio parvus sit duplex cum redemptione solvere, siquidem ex ipso petita fuerit.

## Q U E S I T U M .

Robertus Reditum debet, ei filius est Ludovicus nomine. Creditor Jacobus est, eiusque heres Antonius.

Occubuit Robertus, cum libras mille ducentas Jacobo debet, ex aliis centibus, seniore, tercentarum librarum lenitatis, mutuis mercibus, & præterea libras annas triginta, quatuor trifaria solvendas.

## R E L A X A T I O N E S .

## C A S U S .

## Relaxationes Christianis prohibita.

<sup>1</sup> Ea vita rario, que secuti dicitur, saluti adversatur.  
<sup>2</sup> Quod innoxia negligenter nomine donatur, sive est summae criminis.

## Q U E S I T U M .

Confessarius Urbis in Gallia secundum Pacificos maxime nobilis Doctores rogat, ut dicant, quid sentiant de Christianorum conventibus, in quibus sunt Concertus, Ludi, Illuminationes, & Epula magnifica. Ex horum ludorum numero sunt alii.

Inter magnificas epulas nonnulla Chorea, & Personas adiunctas habent; & in Concertibus locum habent dramatice caitiones. Tellatur nonnulli conventus hos in his locis haberi, in quibus existit, quicquid innoxiarum voluptatum concedit Christianis Religio; hi tamen ipsi de Ethnico Principe verba facientes, inter peccata, que Deum ejus imperio infensum reddere potuerunt, referunt ejus partem magnificientiam, necnon ciborum opipiam, & mensa multitudinem.

(<sup>1</sup>) 1. Epist. C. 2. v. 15.

(<sup>2</sup>) Cap. 3. v. 4.

Patris hareticam & bona repudiat Ludovicus, intelligentia alieni dimidio plus esse, quam patrimonio.

Jacobus Creditor conventionem init cum Ludovicus, & libras mille ducentas redigit ad octingentas, annorum 16. ipsius solvendas, nempe quinquaginta quotannis, non sine triginta, quatuor annivarum librarum redditu, quem Ludovicus novo titulo, quemadmodum etiam dictas octingentas libras obligationis jure se recipit soluturum, ex conditione, ut summa hac dictorum reddituum redemptionem impedit non possit, ut rotundi verbis Ludovicus ipse pronuntiavit.

Nota 1. hareticam ad Ludovicum spectante longe minoris est, quam libras octingentas, ac confus, quibus ille le subdit.

II. Ludovicum compositionis tempore ignorasse de Lega,

qua duplicit redemptionem post annum a constitutione tricentum, emique, si de ea scivisset, fuisse sibi ut in aliis, ita hoc in capite prospecturum, ut nempe simplicis redemptionis permissionem renovandam curaret; alter quippe nullam obtinacionem suscepisset.

Ludovicus biennio post initam compositionem forte fortuna

de hac duplicit redemptionis Lega audit, & ex contractibus intelligit, redditus, de quibus queritur, ante annos quadraginta quinque.

Quæritur, an Ludovicus hac dispositione dictorum reddituum partem simpliciter redimere poterit, quia ex creatorum redditum tempore, vel de duplicit redemptionis Lega Annuum Jacobi filium commonacheret, atque ad duas alias partes in eadem anni preparatione redimere posset.

Rogantur etiam, atque etiam Sorbona Doctores, ut super

hac facti specie aperiant, subscrivantque sententiam suam.

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientie subscriptum Ludovicum censet debere se Legi subdere, quia pedius ante annos triginta constituti redemptionem duplicit, cum id ex ipso possidatur, quamvis de eadem Legi ignoraverit; cum enim Lex publica sit, cum ipso scire debuit; ut proinde ejus ignoraniam deroga re non debat iuri tertii, spicit Antonius Creditoris, qui bona fide cum ipso egit. Quia porro Ludovicus teneri non creditur Antonium de ipius iuri monere, deque eo, quod exigere potest; ideo Ludovicus ipse redditum partem, & sic pro parte, simpliciter redimere potest, propterea quod ad Antonium spectat suo duplicit redemptionis iure uti, illudque sibi vindicare; cum Ludovicus non impedit, quoniam idem Antonius dictorum reddituum Contractus, & communio, quod in adversus eum percipere potest, cognoscit & expandit. Unus igitur Antonii culpa fit, ut ipse simpliciter tantum redemptionem recipiat, quoniam Ludovicus duplitem tradidit, paratus est, si ex ipso petatur.

Decimus in Sorbona hac die 11. Septembris  
an. 1693.

G. Fromagene.  
Ph. De La Coste,  
G. Bourret.

## R E L A X A T I O N E S .

exempli causa non est permisus, si ut personatus incedas, alterius fœsus vesta utaris. Est per se malum velles in hunc modum mutari, ut loquitur D. Thomas: (<sup>a</sup>) visigum est de se, &c. Alex. præsternum cum de gravibus summis agitur, pecunia cupiditatem atque amentem excitant, animus perturbant, malisque comploribus causam prebeat. Raro choræ sunt innoxia S. Francisci Salesii sententia. Dramatica cantilena Christianum cor molliunt, & saepe animis inspirant sensa Christianarum virtutum præi contraria. Impensa denique quibus ha magnifica epule, & extera omnia prætrahunt, quibus horum conventum relaxations constat, immodecum sunt quadam personas, quae primas non tenent; atque ut ab his fierent, qui gradu præstant, si frequentiores essent, probari

tamen non possint, sed potius pauperum solatio inferire de berent; quoniam ea dispensia spectanda sunt tamquam superfluum, quod ad pauperes spectat, & quod ipsi prouide tribuendum est.

Fatendum tamen in exhilarationum occasionibus extraordinariis, & quarum graves cause sunt, ejusmodi conventus aliquando permitti possunt; dummodo caterquin hi gradu præstantes viri etiam atque etiam viderint, ne quid uno verbo in istis conventibus existat, quod peccandi proxima occasio esse possit.

Decimus in Sorbona hac die 2. Augusti  
an. 1700.

G. Fromagene.

## R E L I G I O S I ET R E L I G I O S A E .

R eligiosorum nomen, quod olim Christianorum omnium commune erat, hoc tempore iis tantum tribuitur, qui ab humana societate recedunt, ut in Monasteria seu Communites se se recipiant, ubi vita statum Deo prorsus addictum, atque Evangelicorum consiliorum exercitia per vota tria solemnia Paupertatis, Castitatis, & Obedientie profiterentur. Ille nimur fuit, quos Monachos appellavit antiquitas. Non defuit, qui eorum originem ab Ecclesia exordio repeatant, contendantque Philonis Therapeutas Monachos extitisse; haec Sancti Hieronymi, S. Epiphani, Cassiani, & Sozomeni opinio est, cui quidem ex parte subserbit Bernardus de Montfaucon in sua Tractatus Philonis gallica versione, quam Lutetiae Parisiorum an. 1709. typis edendam curavit, quoque a nullius Auctoriibus confutata fuit. Complures Ordinis Religiosorum antiquitatem Sancti Dionysii Areopagitæ testimonio confirmavit, quod nempe Sanctus huius Episcopus in Ecclesiastica Hierarchia libro de iis diserte loquatur, & ceremonias arata sua in Religiosorum receptione servari solitas affit; sed hoc quidem probatio pro certo ponit, Opera, quæ Sancti Dionysii Areopagitæ nomen preferunt, vere ejus non esse, cum contra longe recentorem, videlicet scilicet quinti Scriptorum auctorem habeant. Sanctus Epiphanius memoria prodit, hareticum hominem Marcionem a juvenili aetate statum Monasticum amplexum suffit nempe anticiter 130. & Graecorum Menologia sanctorum ejus temporis Religiosorum nonnulla exempla suppedant.

Quia tamen tribus prioribus Ecclesiæ scilicet persecutio fere semper grata fuit; haud facile creditur est Religiosas Communitates, seu Monasteria iis quidem temporibus extitisse; firme vero simile, Sanctum Antonium an. circiter 305. primum eorum cursum in Egypto & aliibi ante fortitatem extiterunt; at difficiliter ostendit possit suffit Religiosos in una communi domo congregatos, ut eamdem regulam sequentur. Cum S. Antonius instituendam magnam hominum multitudinem suscepisset, a quibus Evangelica perfectionis magister electus fuerat, primum fuit Monasterium in inferioris Thebaidis deserto posuit, in loco, cui nomen Piser, prope montes, qui ad Nili Orientem sunt. Regulam deinde instituit, quæ vel extra Egyptum servata fuit, scilicet enim XII. aedera Constantinopoli Monasterium Religiosorum septingentorum, qui eamdem servabant.

Anno circiter 330. S. Pachomius in gratiam Religiosorum superioris Thebaidis Regulam edidit, & Monasterium Tabenna jecit, quod in Insula prope Sennam vulgo ponitur, sed quod inferiori suffit, videtur ad Nili ripam in Dioecesi Tenthiriensi. S. Macarius Egyptius eos moderatus est, qui in Desertum Scientis se recipiebant. Mons Sinai, & desertum Raithe in Arabia excepti Solitarios ab exordio IV. Seculi. Spectatur S. Hilaryon tamquam Religiosi status in Palatina, seu Terra Sancta Fundator; iis enim primum Monasterium ibidem extruidendum curavit, cum interim Sanctus Antonius Egyptiorum Religiosorum signifer & caput esset. Institutus D. Hieronymus Monasterium Bethleem an. circiter 390. S. Basilius Cesarea in Cappadocia Episcopus predicatorum Monastici Ordinis in Asia minore fundator, quia Religiosi Provinciae Ponti prescripti Regulam, quæ deinceps in universo fere Oriente servata fuit. Anno circiter 430. S. Alexander Religiosus Acmetarum Ordinem in Syria institutus. Erant illi Religiosi in turmas divisiti, qui divini Officii canendi gratia alii alii succedebant, ita ut diu nocturne nunquam decessent, qui in chorico psallentes.

In Gallia, quæ a Francorum victoria Francæ nomen fortita est, S. Athanasius eo veniens an. 336. Religiosos Professionem, quam Romæ instituerat, ibidem significavit. Quarto scilicet Insula Barbera prope Lugdunum incolebatur ab Heremita, quorum societas fuit prima fortis Monachorum Communitas, quæ in Gallia efformaretur. Ajunt ali Monasteria omnino nulla ante Sanctum Martinum in Gallia extitisse, eorumque institutionem tribuendam esse huic magni nominis Episcopo, qui fundavit Marmutteriorum Abbatiam, & complura alia Monasteria in Jurena, ubi ita excretit Religiosorum numerus, ut decem mille & amplius ejus sepulitura interessent. Illius discipuli, aliive exemplum festantes passim in Galliis, & præsertim Rothomagi, Terianni, Cenomani, Tolosa, Marsilia, in Insula Lerinensis, Arelate, Vienna Allobrogum, Lugduni, aliisque in locis Monasteria exerebant; quorum Religiosi omnes S. Benedicti regulam sequerantur, sed ita tamen, ut disciplina non æque apud eos exacta foret atque in Oriente, minus labori vacarent, ac leviora jejuna custodiarent.

Monachii fere omnes Laici erant; nullaque in iis alia, ut Monachi evaderent, dispositio requirebatur, quæ bona voluntas, ingeniumque plementiam agendi, & in Christiana perfectione proficiendi desiderium. In eorum album referabantur ex omni conditione & aetate, atque adeo pueri, qui in pietate educandi a parentibus offerebantur. Excipiebantur servi aque ac liberis, assentientibus tamen dominis, rudes aque ac docti, atque adeo non pauci legere neccientes. Non prompti ingenii, non robusti corporis ratio habebantur; plementiam agebat quicque pro viribus. Veri omnes Monachi Coenobites erant & Anachoretae; verum haud multo post pseudo-Monachorum extitere genera duo; alii certo quidem loco additi manebant, sed foli, vel duobus tantum tributive adscitis focus, non pendentis, non subiecti, nullamque regulam præter fuit ipsorum privatam voluntatem festantes, majoris perfectionis pratextu; & Sarabata nuncupabantur. Alii, qui Gyrovagi, seu Monachii errantes appellabantur, quique categorum omnium deterriti erant, nunquam non huc illic concursabant, per omnia Monasteria transeuntes, & in nullo consistentes,

(<sup>a</sup>) 2. 2. q. 196. art. 1. 2d 3.  
Litteres T. m. 11.

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

perinde ac si satis perfectam vite rationem nullibi comperissent. Monachorum, qui vere ejusmodi erant, hospitalitate abutebantur, ut laute exciperentur, omnia subibant loca, omni hominum generi se se immiscerant, & inordinate viventes, a vita Monastica, cui dedecus afferbant, alieni erant.

Ab annis jam prope ducantis vigebat vita Monastica, cum S. Benedictus, in solitudine jamdiu versatus, & jamdiu Monachorum institutione potitus suam Regulam scriptis, in ejus Monasterii gratiam, quod in Monte Cassino Romanum inter & Neapolim ipse fundaverat. Eam ille Orientali molliorem reddidit, haud quotidianum jejunium imponens; sed manuum laborem; exactum silentium, solitudinemque servavit; permisit vini non nihil, & præter panem obsonium duplex. Regula hæc adeo rationi consona via est, ut eam Occidentis plerique Monachi amplexi fuerint, & in Galliam detulerint.

Initio quidem Monachi Episcopis, & Pastorum ordinariis subiecti erant, ac in Ecclesia occupantes locum, qui universo populo communis esset, quia nempe ex Laicorum numero erant. Verum cum inter eos non defessent docti viti, & servitio Ecclesia præstando idonei; eos Episcopi a solitudine abductos ad gravia munia vocarunt, quibus optime perfungebantur, ut ex Nestorii negotio appareret; sed cum illi omnibus se negotiis admiscentes auctoritate sibi concepta abuterentur; & visum est Chalcedonensi Concilio Leges condere, quibus incommoda, qua illi Ecclesia afferbant, averterentur. Quamobrem Concilium hoc statuit, ut illi Episcopis omnino subfessent, nec amplius abfice eorum permissione se ulli negotio vel Civili, vel Ecclesiastico admiserent; ne a propriis Monasteriis recederent, ut hac illac vagarentur, & ad Urbes accederent; ne ullum Monasterium vel Oratorium extruerent, nisi loci Episcopo permittente, atque ab Ecclesiastico munieribus arcerentur, nisi ea ab Episcopis, ita expedire judicantibus, acciti essent. Ita quidem quoad Religiosos statutum commune Jus.

Sed Episcoporum jugum plerique deinde excusserunt. Cum Sanctus Ordo Monasticanam disciplinam proposaseret in Cluniacenzi Familia, an. 919. Abbatis Beronis studio & opera instituta; Familia hac titulo foundationis sub peculiari sancti Petri & Pontificis protectione posita fuit, prohibitis omnibus secularibus & Ecclesiasticis potestatibus, ne Monachos in bonorum possessione, vel Abbatis electione turbarentur. Hac de causa se ab Episcoporum Jurisdictione exemptos contenderunt, & privilegium hoc ad omnia Monasteria a Cluniacenzi pendenti extenderunt. Hæc Familiarum complurium unum caput habentium Congregatio prima est, immediate Papæ subiecta, ut unum corpus constituit, vel ut nunc temporis dicitur, Religiosorum Ordinem unum. Recepit vita Monastica novum decus in Cisterciensi Familia, a Sancto Roberto Molesmi Abate an. 1098. fundata. Adhæsit ille Sancti Benedicti Regula, restituens manum labore, silentium, & solitudinem. Sumpfit albi coloris habitum; & Monachorum quidem Alborum nomen his potissimum Religiosis, quemadmodum Nigrum Monachorum nomen Cluniacenibus inditum fuit. Ordo hic brevi temporis spatio mirum in modum excrrevit, ita ut quingenta Familia a fundationis anno quinquagesimo septimo existerent. Ejus præcipui filii sunt Firmitas, Pontiniacum, Claravalis, & Morimontium, quibus adhuc insignia, ac peculiaria suppetunt privilegia. Abbatia Claravallis an. 1135, a Sancto Bernardo Cisterciensi Monacho fundata fuit; verum adeo illustre magni hujus Sancti nomen evasit, ut ille tamquam Ordinis Caput spectatus fuerit, & Cistercienses Monachi Bernardini nuncupati.

Cum porro disciplina omnino corruisset apud Canonicos, qui ab humana societate minus, quam Monachi sejuncti essent; Sancto Petro Damiano sollicitante, Nicolaus II. an. 1059. Episcoporum 113. Concilium Roma celebavit, in quo, simonia, & concubinatu proscriptis, iussi sunt Clerici communis domicilio, communique mensa uti, & quicquid ex Ecclesia receperint, in commune conferre; eosdemque Synodus cohortata est ad communis Apostolicae vita rationem, ut nimis nihil omnino sibi peculare ac proprium haberent. Decretum hoc renovavit an. 1063. Alexander II. in centum & amplius Episcoporum Concilio. Clerici autem communem vitam amplexi Regulares Canonici sunt appellati. Magno illi in honore fuerunt facilius undecimo ac duodecimo, & in plerisque Cathedralibus Ecclesiis obtinuerunt. Hinc extitere Sanctus Ratus prope Valentiam in Delphiniatū, & Sanctus Victor Parisiensis an. 1110. Inter hos Ordines clarissimus fuit Prémonstratensis, a Sancto Norberto an. 1120. fundatus.

Religiosorum ad illud usque tempus incognitorum novum genus, nempe Militares Ordines Cruciatæ producerunt. Omnim celeberrimus est Ordo Sancti Joannis Hierosolymitanæ, qui coepit ab Hospitali, ubi Peregrini exciperbantur. Terra Sancta potissim Barbaris, hujus Ordinis Equites Rhodium se receptorum an. 1310. sed cum eos inde expulserint Turca, Imperator Carolus V. Melitensem Insulam iis dono dedit, ubi illi an. 1530. domicilium posuerunt. Eodem tempore extitere complures Religiosi Ordines Hospitalarii, in eum finem instituti ac destinati, ut vel agrotanibus deservirent, vel peregrinos exciperent; eorumque nonnulli Captivorum redemptione deoverberunt.

Sed omnium recentiorum Religiosorum celebratissimi sunt Mendicantes. Sanctus Dominicus Oxomensis in Castella Canonicus, cum Episcopum suum itinerantem fecutus esset, confitit in Occitania, ut ad Albigensum conversionem incumberet an. 1206. Coegit nonnullos Presbyteros, annoque 1216. ab Honorio III. privilegium obtinuit Prioratu Sancti Romani Tolofani in favorem Clericorum, qui ibidem eum ducem ac magistrum sequebantur juxta Sancti Augustini Regulam, quam ille jam ut Canonicus amplexus fuerat; ii porro Fratres Prædicatorum sunt nuncupati, atque is Ordo in Ecclesia perillultris evasit.

Sub idem tempus Sanctus Franciscus, Affilius Mercatore patre natus vitam extreme paupertati ac penitentia addictam ducere coepit; nonnullisque sibi socios adjunxit, alias Clericos, Laicos alias, quibus peculiare præscripti Regulam, quamque Honorius III. an. 1223, confirmavit, quamque Sancta Clara Affili & ipsa ora eodem tempore amplexa est. Sancti Francisci Discipuli dicti fuere Fratres Minores; & Ordo Monialium Sanctæ Clæræ nuncupatus est secundus Ordo Sancti Francisci; ac Tertius Ordo viros ac feminas, in humana societate, atque adeo in matrimonio viventes, & quantum eorum status patitur, Sancti Francisci Regulam servantes complectitur.

Eodem inuenit seculo, Albertus Hierosolymitanus Regulam Heremitum in Monte Carmelo viventem, magnaque anfractitudo addictis præscriptis. Cum eorum nonnulli in Europam venissent, ipsorum Regula an. 1226, confirmata fuit. S. Ludovicus nonnullos Parisios duxit an. 1254. eosque nos dicimus Carmelitas, quorum origo non supra decimi secundi sæculi finem affurgit.

Sub idem quoque tempus Alexander IV. collegit in unum Ordinem plures Heremitarum Congregaciones, diversorum nominum, & diversarum institutionum, sub nomine Heremitarum Sancti Augustini. Hæc nimis præcipiorum quatuor Ordinum mendicantium origo est. Omnes enim Religiosi se nihil in bo-

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

in bonis possidere vel in commune, & ex quotidianis tantum Fidelium eleemosynis subsistere profitebantur. Ad studium, ad prædicationem, ad poenitentia administrationem, ut hæreticos, & peccatores converterent, incumbebant.

Poſt initium ſeculi XVI. prodiere complures Clericorum Congregationes, ut moribus reformatis, disciplina Ecclesiastica redintegranda, novisque hæretibus impugnandi ſtuderent. Omnes tempore præceſſere Theatini instituti an. 1524. a B. Marcello Gaetano una cum Petro Caraffa, qui deinde Papa Paulus IV. fuit. Decennio poſt S. Ignatius de Loyola jecis fundamenta ſocietas, in cuius gratiam an. 1540. a Paolo III. Bullas obtinuit. Ejusmodi ſunt Religiosorum Ordines insigniores, qui redigi poſſunt ad quinque, ut ſint Monachi, Canonici Regulares, Equites, Mendicantes, & Clerici Regulares; ut de Cartuſianis an. 1086. a Sancto Brunone fundatis nihil dicatur; nihil de Religiosis Grandmontii fundatis a Sancto Stephano an. 1047. nihil de Camaldulenibus, auctore Sancto Romualdo an. 1012. nihil de Ordine de Fontevraue, Fundatore Roberto Aribertello an. 1099. nihil de Coeliftinorum Ordine; Institutore Petro Morono, qui ſumimus Pontifex fuit Coeliftinus V. dictus an. 1294. nihil de Minimis, quos S. Franciscus de Paula an. 1467. inſtituit, nihil denique de variis variorum temporum Reformationibus.

Omnis hæc Religiosorum Ordinum institutions non virorum tantummodo peculiares ac propria fuerunt; in corum partem venere feminae, ac non uno ſeculo defuere virgines, ac viduae, que Ordines inſtituerunt, & omnino mundo nuntium remitterent, ut in Monasteria ſe recipieren, ibique orationi, ac meditationi, divinoque Officio pfallendo, procubulando, procul ab omni ſeculari commercio vacarent. Hinc ortu trajecto Canonicis Regulares S. Augustini an. 800. hinc Religiosas Ordinis S. Dominicæ an. 1216. hinc Religiosas S. Birgitte an. 1344. hinc Annuntiatae fundatae a Regina Joanna coniuge Ludovici XII. Galliarum Regis an. 1502. hinc alia Annuntiatae caelestes an. 1602. hinc Religiosæ Ursulæ an. 1537. hinc Virgines Visitatrices an. 1610. hinc Religiosæ Praefatationis an. 1625. hinc denique Benedictinae, Bernardinae, Hospitalariae, Virgines Sancti Sacramenti, Carmelite reformatae & non reformatae, Foliantinae, Capucinae, Franciscane Minorae, Religiose de Fontevraue, aliisque complures.

In Cleri Monumentis Conſtitutiones bene multas ad Religiosas utriusque ſexus perſonæ ſpectantes occurrunt. In iis declaratur, exempli gratia, Monachos, & Religiosos, quacumque denum in Urbe, vel Regioni instituti fuerint, Episcopo obedire debere; id quod ex Caroli Magni Capitularibus dictum est; nullum virum nullamque feminanam ad Religiosos Professionem admitti poſſe, niſi ſexdecim etatis annos compleverint; in qualibet Abbatia, ac Prioratu Conventuali Praeceptorem fore, qui Monachos & Religiosos edoceat. Conſtitutio an. 1629. art. 4. mandat Praelatis omnibus, tam Regularibus, quam ſecularibus, ut intra ſex menses ab ejusdem publicatione Abbatibus, Prioratibus, aliisque Dioceſeon fuarum Familias tam Religiosorum, quam Religiosarum, qua in reformata Congregatione non fuerint, reformatis invigilant, in illisque Monasticam Regularum, & Claſfuram fervandam curent, non obſtantibus quibuscumque reformatiſbus Sanctæ Sedi, ac dene operam, ut earumdem Congregationum Praelati Regulas & Conſtitutiones ibidem fervandas habeant, ſuoque muneri ſatisfaciant.

Ex Edicto an. 1606. artic. 7. Religiosi, cuiuscumque tandem Ordinis fuerint, extra proprias Abbatias abſque Praelatorum ſuorum conameat verantes in carcere, Archiepiscopis, & Episcopis, eorumque Magistris Vicariis, vel Officialibus mandantibus trudi poſſunt; mulieraque poenis & correctionibas arbitriis, quæ executioni mandantur, non obſtantibus omnibus privilegiis, executionibus, appellationibus, &c.

Quod attinet ad concionandi facultatem Religiosis conceſſum, quod idem de confeſſionum expiendiarum poſteſat ſtatutendum, dictum est alias, iis non licere confeſſiones audire, quin ante examen ſubieciuntur, & ab Episcopo Dioceſeano, vel ejus Magno Vicario approbatuſiuerint, cum ea, quæ ipſi quidem ſtatuenta videbuntur, reſtrictione; eos uti non poſſe ullis indultis, aut privilegiis ſuę Sanctitatis, ut a caſibus refervatis abſolvant, cuiuscumque ſunt hæretis, & irregularitas, quin ea Dioceſeanus Episcopus firma ac valida diuicaverit; Religiosos, eos ipſos, qui ſe exemptions dicitant, in nullis Ecclesiis, ac ne in propriis quidem, abſque Dioceſeani Episcopi permitione concionari poſſe, nihilque non orthodoxum in punitionis poenam prædicare debere; Abbatibus, Priors, Capitula, & Communitates, qui Rectores, aut Parochi priuatis Parochialiſtis alicuius Ecclesiæ ſunt, nec edere, nec edenda mandare poſſe illa Curialia munia, niſi Episcopi, vel ejus Magni Vicarii acceſſerit approbatio; Religiosos, ſuę exemptions praetextu, renuere non poſſe Episcopi Mandata, qua ad fe quidem milia fuerint, enuntiare, vel publicis ſibi significatis Proceſſibus intereffe; eosque cavere debere, ne Parochialeſtis Miſſam audiendi, & Poenitentia, atque Euchariftia Sacramenta in propria Parochia ſaltē Paſchali tempore perciendi obligationem ſuis in concionibus impungent.

Sua quoque Abbatissis, Priorissis, aliisque Monialibus Mandata ſunt. Abbatissa opus habet Episcopi, cai ejus Monasterium ſubditur, confirmatione. Religiosæ, edita Professione, e Monasterio egredi nequeunt, vel ad breve tempus, quo cumque praetextu, abſque Episcopi, vel alicuius alterius Superioris permisuſ. Abbatissæ eligi nequeunt ante quadrigafimum etatis annum, & ante octavum ab edita Professione, non sine laudabili vita ratione. Nonnunquam eligi poſſunt Antilitte etatis anno tricesimo, & Professionis quinto, dummodo Episcopus, vel aliquis alius Superior affentiat. Una eademque Monasteriorum duorum Antilitte eſſe non potest. Moniales ſingulis menibus conſideri, ſanctamque Communionem percipere debent; mandaturque, ut præter ordinarium Confessionalium Episcopos, vel aliquis alius Praelatus bis aut ter in anno alium extraordinarium ad eas mitrat; ut Monialium Claſfuram accurate custodiāt Archiepiscopi & Episcopi, a quibus inobedientes Censuris Ecclesiasticis percellantur; ut eorumdem Monasteriorum Claſfuram nemo unius ſubire poſſit, quæcumque ejus qualitas, ſexus, vel aetas fuerit, abſque Episcopi vel alterius Praelati ſcripto exprefſa licentia, tantummodo in necelſitatis caſibus, ſub Juris poenis; ut denique Sanctimoniales proprii Ordinis habitum deferant, quin ullam ſecularem ſpeciem affert.

ABBAS, ET ABBATISSA.  
PROFESSIONE.  
Vide PROPRIETAS.  
RECLAMATIO.  
VOTUM.

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

## CASUS I.

Reus damnatus, absolutusque, qui Religini nomen dare vult.

**Sacerdos ad Triremes damnatus, cum gratiam consecutus inter Religiosos cooptari poset, si ejus animum divino infinitum afflatum esse, ipsumque respississe moraliter certum sit.**

**Eius porro occasio ante quam diligenter expedita est.**

## QUÆSITUM.

Rogantur Sorbonæ Doctores, ut super hac facti specie suam scripto sententiam exhibeant.

Sacerdos ob publica & scandala criminis ad Triremes damnatus fatus in Aula grata valuit, ut a damnatione liberetur; ei Rex gratiam concedit, & Parentibus Literis in Se- natu cognitis veut, ne quis damnationem ei exprobaret. Presbyter hic Divino se Numine afflatus sentiens, apud se statuit ad aspergimini, strictaque reformationis Ordinem penitentie agendæ causa se conferre. Postular, recipitur in Clericis Monasterio istriæ Observantie, atque adeo Ordinis habitu induitur; Superior Generalis certior factus receperum esse hominem ita notatum, Priori, qui eundem Presbyterum ad Novitatum admisit, per litteras monit, administratione hanc Ordini turpem esse, ei habitum tribui omnino non debuisse, cawendumque etiam atque etiam, ne Professorem edere permittatur, presertim cum Sixtus V. edita Bulla, prohiberit, ne iis in Monasterio ingressus concederetur, qui ad ejusmodi poenas damnati fuissent. Urget Novitus cum magna pietatis laude suscepimus opus, & ingenuam conversionem praefert. Superior Monasterii, in quo es actu est, quærit, eumne rejicere debeat, an vero ad Professionem admittere possit?

## RESPONSI.

Confilium Conscientia subscriptum censet, in Monasterium, Professionis edenda gratis quemvis admitti posse, quavis maxime depravatis moribus fuerit, dummodo mortali certum sit eum vera divino infinitu moveri, & penitentiam agere velle; nihilque præterea in Monasterio Regula & Constitutionibus sit, quod impedit, quoniam Superior ejusmodi di hominem ad Professionem admittit, quoniammodum testis Pelizario, in (a) Jesuitarum Societatem statuunt est.

Objicit, Ordini turpe fore, ejusmodi infinges peccatores admitti, & sancto Religionis habitu indui; Sixti V. Bullam prohibere, ne in Monasterio adiutori tributus iis, qui ad ejusmodi penas, cuiusmodi ea est, de qua in expositione, damnati fuerint. Sed respondeatur.

I. Falso credi, Regularibus Familis turpe fore, personas recipi, quarum depravata vita ratio publico scandalo fuerit, siquidem agenda penitentia tantum animo accesterit. Semper quidem Clastra, presertim vero antiquis temporibus habita sunt tamquam recessus loca, in qua insignium crimina rei, ut ingens lacrymis animi fortes abuerent, se recipiebant, atque adeo penitentiam tota vita sua tempore acturi compellebantur. Vigiliorum Legi ita Monasteria incœstuvi concludebantur; Index eos non differt separare, ne justa qualitas sexus in Monasteriis deligentur, illuc jugiter permanescit.

Libro 6. Capitularium Caroli Magni, & Ludovici Pli Sæcundi Clerici ita puniuntur: (b) Ut Clerici, qui in quacunque feditione arma volentes presumperint, reperti amissi sui Ordinis gradus, in Monasterio panitentiam includantur. Et lib. 7. Tales Sacerdotes, qui Ecclesiæ conturbant, vienanti, & honore proprio suis privandi, Carebibusque, vel monachice vita sub penitentia diebus vita suis tradendæ, mala, que egerant, tueri.

In Aurelianensi Concilio, (c) quod referunt in Jure, statuitur, ut si quis Clericos adulteriose aut confusis aut convicatis fuerit, depositus ad officio, communione concessa, in Monasterio vita sua tempore derendantur.

Generalius loquitur Tolentana Synodus: (d) Sacerdotes, & alii Clerici inconvenientes, si omnino coerceri nequovantur, usque ad extreum vita sua Monasterio depatent, disciplinae Mænastris manente omnino subiecti.

Refert S. Bernardus (e) Episcopos a Sancto Gregorio Magno in Monasteria conjectos fuisse, ut penitentiam pergeant.

In medium afferri possent Canonici & Civilis Juris testi-

(a) Peliz. tom. 1. tr. 2. cap. 2. n. 20.

(b) Lib. 1. tit. 5. leg. 1. Capital. lib. 6. c. 321. & l. 7. c. 144.

(c) Concil. Astur. III. Can. 7. in dist. 81. Si quis.

(d) Concil. Tolet. VIII. cap. 5.

(e) S. Bernard. tom. 1. de præc. & disp. cap. 15. a. 52.

monia non paucæ, quibus palam fieret, olim suffit magnopere in more positum, ut Clerici Monasteriorum conciderentur, rei criminum, quorum convicti fuerant, penitentiam agerent. Confundenti super hac re Antonius Augustinus, (f) & Gregorius Telofanus.

II. Non solum in Clastra recipiebantur, qui multis se criminibus inquinaverant, ut ibi tamquam in carcerebus, & penitentia quidem causa detinerentur; verum etiam ad Regulare sumendum habuum, atque adeo edendam Professionem admitebantur, siquidem id ipsi perficiunt, eosque reverto conversionis & penitentia desiderio flagrare certo constat.

Stephanus V. summus Pontifex Viro nobili homicidii re auctor fuit, ut Monasteriorum ingressus Religionem profiteretur, atque ita peccatum hoc, & alia, quæcumque patraverat, penitentia exparet. Non credit fæcere hic Pontifex Virginem nobilem sibi dicto audientem id actum suffit, quod Monasterio, in quo recipere, indecorum foret. Idem quoque Sancto Bernardo vîsum suffit necesse est, dum adolescenti multorum gravium criminum, consilio idem consilium dedit in hac verba; (g) Quæcumque forsan vîstis, quantum fidam geras conscientiam, horrendique licet felicitate suam adolescentiarum sensus inquinatum, & se invenatur. Alterum monachorum comparvartur tamquam jumentum in fæcere suo, maledictus sine dubio. &c. Usi abundavit delictum, superabundavit & gratia & rausum venit, & expirare. Hic Pater, qui salutis amarum amorem caput peccatores confessabatur, ut eos pertraheret, pronuntiat loco laudato se minime dubitare inter suos Religiosos hominem, pluribus licet criminibus inquinatum recipere, eamque rationem afferit: Non me facit horrere hoc, & peccator non horro peccatores; nec agrit spem, eumne sensum agnosce; sed etiæ me faciat putas non recuso infrafermo fieri, ut infernum lucifaciam, libener audiens & hoc Pauli consilium, qui ait: Vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu levitatis, considerans se ipsum, ne & tu senseris.

Erant D. Thomas estate, qui crederent, insigines peccatores, & qui vitam omnem criminibus polluerint, ad Religionem admitti non posse, nisi ante in Divinis preceptis se exercuisent, quod praxis hac videbatur confessorum praxi, que in Religione fulcipientur, præmitenda, tamquam prorsus necessaria dispositio. Sententiam hanc refellit Sanctus Doctor, ita tuncque in suis Opusculis, (h) quod faciem patientes post quæcumque immunitatem peccatorum, viam confessorum posse scribere... Quia videlicet post peccata, quibus homo a Deo recessit, ejus præcepta transgreder, ad majora debet animum extender, & hoc esse medieviter consensus. Tunc subdit: huic enim re multa exempla Sanctorum suffragantur: plurimi enim utrinque sexus post gravia facinora & flagitia perpetrata, in quibus etiam viam summae compunguntur, sciam confessorum viam affunxerunt, nullo præmisso præceptorum exercito, Religioni artifices se declarant.

Hoc loco D. Thomas id ponit tamquam certum, Ordini indecorum non esse, insigne peccatorum recipi, adhuc quidem peccatorum plenum, sed ab illis tamen, Religione sufficiet, se liberare volentem. Secus enim dicere non debuit etiæ recipi non debuit, eos ipsos debere, agenda penitentia gratia, ad Religionem accedere. Debent etiam viam confessionis affunxere, Religionem intrando, que est perfecta penitentia.

III. Neque vero Iure novo vetus hic Ecclesiæ mos mutatus est, & Regularibus generatim Ordinibus vetutum, ne peccatores publicos, vel qui ob crimina damnati fuerint, ad Religionem profiterentur, reporti amissi sui Ordinis gradus non intercludit; etenim in Bulla Cum de omnibus annis 1537. n. 73. & in ea, de qua queritur, de his tantum sceleris hominibus loquitur, qui ad Monasteria confundunt, non pia intentione, sed ad evitandam legum & iudiciorum severitatem, quia raro in facili vivere non possum; tum denunt quarens a Religione auxilium, quando aliunde illud non sperans.... Ut bis quoque subversi, & impunitari possit omnino tollatur; omnes autem criminis nos, vel suspecti, ad Religionem perpètua inhabiles declaramus. Esto Sixtus V. de omnibus universis peccatoribus loqui voluisse, quod tamen ita non habet: asseri tamen posset, ejus Bullam temperatam insuffit, redactamque ad Juris communis, & Canonum normam Bulla Clementis VIII. in Suprema. Præterea Presbytero, de quo quæstio instituta est, pœna, ad quam damnatus fuerat, remissa est; atque ita ejus causa quoad Religiosos professio nem est favorabilior, quam cujusvis alterius rei. His ita declaratis, proponitur responsum triplex, ut exppositis questionibus satiasit.

Pri-

(f) Aaron August. 1.9. de Mon. & Regul. tit. 13. quibus de causis aliquæ personæ in Monasteriis includuntur Gregor. Tolof. 1. 31. Syntag. Juris. c. 32. de detractione in Monast. 33. q. 2. c. Admont.

(g) S. Bernard. Epist. 41.

(h) S. Thom. opuscl. 36. aliaz 17.

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

non potest, quippe qui excommunicationis minis terreatur, nec pecunia satis habeat, ut appellatio impensis par sit; quem tandem adibit Judicem?

V. Posse ad Remensem Archiepiscopum, tangam Sanctæ Sedis suæ natura Legatum configere? Praetertim cum Regis Edictum 24. Martii ann. 1696. declarat expressis verbis, Archiepiscopos, vel Episcopos de aliqua Monasteriorum vel ab ipsorum Jurisdictione exceptorum depravatione commonefactos Superioribus Regularibus mandare posse, ut praesens malo remedium.

Rogantur Sorbonæ Doctores, ut super hac facti species decisionem suam proferant.

## RESPONSI.

Equidem censeo, mi Reverende Pater, ad ea quod attinet, de quibus ut me scribis, imprimis utili fore, siquidem licet, ex sanctoribus Patribus tuis aliquem confusi, qui rem totam, & animarum dispositionem proprius insciens tibi melius indigitabit, quid facere debetas; quid confili capere, quodque tempus ad hanc finem, videlicet ad successum obtinendum, tueque Familia malum reparandum magis accommodatum eligere. Cum enim illi aliud proprium habeas, quam ut officio tuo facias, a provideatur fore, ut res neutra ex ipso, & quicquid egoris, animorum potius pertinaciam, atque adeo malum augeat; statim esse puto te ingens, atque orare, ut a Deo veniam efflagites. Sane nostra fere peculiaria peccata Calum irritant, & in causa sunt, ut Deus mala permitat, que in Communis statibus graffari consipientur.

Quod te porro in universum monicun volo, non impedit, quoniam super difficultibus, quas mihi singulatim proponebis, meas tibi sententias aperiem. Te id unum ore, obtempero, ut id animo reputes, quod ingenue Praelectionis in modum tibi a me dictum volui, sperans fore, ut me excusat velis, quod libere dixerim, quod sentire, cum me amici munere fungi crederer.

Pone igitur ea tanquam vera, quæ mihi significas tum de Bulla Clementis VIII. ejusque ex Provincialis, aliorumque parte violationis, tum de tua ipsius importunita urgendi negoti servato Juris Ordine, ut malo, quod in tua Familia gliscit, occurrit, prout tu quidem praefertur debes, si ea dignitate, atque estate sis, ut ibi sit auctorandum. Facta ergo rursus hypothet, te iis rationibus uti non posse, que in Religionibus vulgo servantur, ut nempe querelas ad eorum Prelatos ordinarios defenerant, quod, per parenthesis, ex admodum credit potest; Conscientia Confusum, quod confutum est, censet.

I. Oportere, ut initio statim ad Generalem tum scribas; ei tu quidem id officii debes, eidem significans Familia tua mala, rerum statum non sine rationibus, quibus tux quære nitur.

II. Si Generalis nullum huic malo remedium afferat, refuta que, ut te habent, esse patiatur, cum ad tempus aliquod expectaveris, potes, atque adeo debes ad Communis tum publicum bonum de re tota Ordinarium monere, & Regie Declarationis ann. 1696. in Expositione laudata articulo uti. Archiepiscopi erit expendere, quid per eam Declarationem sibi licet, quidque remedii ad querelas suas ei uti proponeris, affterendum sit; ejus quoque erit impedire, ne tibi malo sit, quod querelas tuas ad ipsum detuleris si forte id inmetuerit.

III. In Penitentia Tribunal Confessarium Patris A... non amplius audiatur debes, persuasum habens, ut tu quidem coram Deo judicas, te ei abolutionem impetriri non posse, nec te posse monitoribus tuis obtinere, ut ille sibi non deficit quoad Patrem A... cuius confessiones exigit, quemque ea quidem ratione, qua cum ipso se gerit, in sententia confirmat.

Decimum Parisiis hac die . . . ann. 1700.  
G. Fromageau.

## CASUS III.

Religiosus, qui tum ex pensionibus, tum ex Beneficiis gaudet pingui reditu, qui negotiatur, thesaurizat, & fundos acquirit.

1. Religio sine causa gravissimis pinguis redditus ex pluribus Beneficiis, seu pensionibus provenientibus possidere non licet; id quidem tanquam cerum ponitur in Penitentis dispensacione.

2. Egoque, virorum, aliorumque rerum mercatura tuta conseruare vane possem.

3. Religiosus Beneficiarii prælati suo administracionis provenientium seu Beneficii rationem reddere non tenetur.

4. Religiosi thesaurizantes, contrahentes, negotianti Superiori impre-

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

imperare debet, ne Missam celebret, & officio fungatur; & Confessarius ei, ni respuerit, absolutionem negare debet.  
5 Religiosus sive se Communitati addere debet, ut ejus legi-  
ma iuris tueretur.

## QUÆSITUM.

Parisienses Doctores rogantur humillime, ut super hac fa-  
eti specie suam scripto dicendum producant.

Religiosus veteranus Ordinis sancti Benedicti in Abbatia, in qua residet, gaudet redditu librarium bis mille sua Monachali pensionis titulo. Pratera librarium ter mille pensionem percipit ex Beneficiis duobus, que dubius suis nepotibus resignavit. Denique Prioratu quoque fruatur, qui anno sex-  
centorum librarium sensu locatus est.

Horum omnium proventuum possessione falcem triconta mille numeratae possunt libras congredi; possidet contractus plures tum suo, tum suorum nomine, & bona alia non medicatrix, cuiusmodi est primum, ex quo pinguis quoniamis redditum percipit. Vendit, emit, permutat quoianis non medie-  
cram generosorum equorum numerum; hiberno tempore ar-  
menta equorum locat. Si fere in cella vinaria exquita vi-  
na sum ad francorum duo milia.

Religiosus hic in Capitulo temper Monasterii bono refragatur, ut favet Abbatii Commendatario, cum quo Communi-  
tati licet est. Etatis anno est circiter 68, identidem poda-  
gra laborans, multisque proinde domesticis opus habens, Quamobrem queritur;

I. An Religiosus, qui paupertatis votum edidit, possit, Pontificis dispensationis praetextu, suos omnes redditus, ac tam ingentia pecunia vita tua conscientia possidere? De-  
beatne potius in pauperum solatio, iisque Ecclesiis, ac Be-  
neficiis, ex quibus ita ditescit, sustentandi pecuniam suam collocare?

II. Potest ne tua conscientia equorum, armentorum, vi-  
ni, & commercii peragere?

III. An non ille administrationis suorum proventuum ra-  
tionem Prelato suo reddere tenetur? Hic vero an non id  
exigendi jure gaudet? Patine potest, ut ille tot redditibus  
gaudere pergar? An non id ei injungere potest, ut ad Con-  
ventualem Mensam suis redditus conterat, atque impide,  
ne quid acquirat, nisi id quidem ad Monasterii commodum  
vergat?

IV. Potestne Sacerdoti Religiosi, qui in ita depravato fla-  
tu versatur, ut Missam celebret, & divino interdit Officio,  
permittire?

V. Eumne absolvere potest Confessarius, quin exigat, ut  
abutus hastenus declaratos de medio tollat, & paupertatis  
votum, quod edidit, servet?

VI. Potestne Religiosus, hic Communitati sue se semper  
eponere, dum illa apud Judicem sua iura ac privilegia tue-  
tur adversus Abbatem Commendatarium, qui non desinit  
eandem impotere, eique perniciem afferre conatur?

## RESPONSI.

Concilium Conscientis subscriptum censet, quamvis Ponti-  
fex gravibus iustis de canis Religioso permittere possit,  
ut Beneficium possidat, & ex aliis Beneficiis pensiones per-  
cipiat, raro tamen fieri, ut ex causa tales existant, quia  
hac Beneficiorum & pensionum pluralitas Religiosi potissimum  
communi Jure prohibetur. In dispensacionem negotio  
tam gravibus causis est opus, ut admodum pauci tuta  
conscientia ejusmodi dispensacionis uti possint. In proposita  
facti specie nihil est, quod Religiosum, de quo agitur, non  
condemnet; nimis ille contra paupertatis editum votum  
pinguis proventus possidet, qui ei tam parum sunt necessarii,  
quibusque utitur, ut thesaurizet, agatque commercia  
proprio statu profus indigna. Debet ergo in foro conscientia  
Beneficii & pensiones, quibus fruatur, abdicare, & sua  
monachali pensione contentus esse; cum enim ea bis mille  
librarium sit, ejus sustentationi, qualilibet infima sit valen-  
tina, fatis superque respondeat. His principiis loco possit,  
Concilium respondet.

Ad questionem primam; Religiosum hunc tam pingui re-  
ditu, ex Beneficio, duabusque pensionibus proveniente poti-  
ri non possit, quia non fatis graves ei causa praeferit fuerint,  
ut a Pontifice dispensationem efflagitaret. Verum etsi ea di-  
spensatio fuerit iustitia confona, non potuit illa numerata  
pecunia libras triconta mille legitime congereere, & suo,  
suorum nomine contractus transfigere; hec nimis accu-  
matio non aliunde esse potest, quam ex temporalium bo-  
norum immodica, ac proposita cupiditate. Jam vero si haec  
cupiditas in simplici Beneficiato est vituperanda, ut dubitari  
non potest, multo es peior est in Religioso, cujus animum  
a terrenis rebus paupertatis votum longius adducit, votum,  
inquam, in quo dubio procul Pontifex cum eo dispensare  
non contendit, dum ei Ecclesiasticorum honorum, que pos-  
sident, administrationem concessit; haec enim permisso semper

administrationis juxta Ecclesie regulas & mentem peragenda  
obligationem supponit.

Ad secundam, Religiosum non posse tutu conscientia  
equorum, vinorum, aliarumque rerum mercatorum esse; id  
enim ei sub excommunicationis pena prohibetur in Jure:  
sub intermissione anathematice prohibitus, ne Clerici, vel Me-  
nichi laici causa negligentur. Videntur super haec prohibitione  
Pelicarius tom. 1. tr. 6. cap. 10.

Ad tertiam, Religiosum Beneficiatum non teneri Prelato  
suo administrationis suorum proventuum rationem reddere,  
cum eos impediti juxta Canones, ut nempta pauperibus ope-  
tulet, & Beneficii oneribus fatiscat. Dum ei Titulus  
collatus est, collata quoque est ejusmodi administratio; haec  
illum conferatur, inquit Pelicarius; adeoque ex Clementia  
prima de Suppl. negl. Prel. S. eadem Prelatus fuit Bene-  
ficiato. Religioso mandare non possit, ut ad Conventualem  
Mensem Beneficii sui redditum ex parte conferat. Ad duas  
pensiones quod attinet, de earum ufo Prelatus videre pos-  
test, quia quodam hunc articulum Religiosus eidem sub-  
ditur.

Ad quartam, necesse esse, ut Prelatus, qui Religiosi sui  
avaritiam, animumque terrenis hisce rebus addidit, nec  
non commercium, quod contra Ecclesie functiones ac men-  
tem exercet, probe novit, primo quadem de malo, ac de  
publico scandalo eundem admoneat; quod si illi reprehise-  
re, ac regalis in hac facti specie necessario prescribendis  
obtemperare noluerit, tum vero Missa celebrande, divini-  
que Officii peragendi permissionem eidem deneget. Potest  
etiam Prelatus post iteratas monitiones in eum juxta Monas-  
terii regulas, & confuetudines inquire, Beneficio, pensioni-  
busque privare, pecunia, & contrahibus spoliare. Idque  
omne partim ad Conventus, partim ad pauperum utilitatem  
impedire, pastim denique locorum, & quibus proventus  
percepit, Ecclesiis applicare. Quia tamen Religiosus hic est  
propterea septuagenarius, & podagra valde laborat, potest proinde  
Superior Monachalem pensionem, qua bis mille librarium  
est, eidem relinquerre, ne inter eas exigitudes, quibus pre-  
mitur, necessaria subfida desideret.

Ad quintam, hujus Religiosi Concessarium ei absolucionem  
denegare debere, si ad bonam frugem redire, hoc est negoti-  
ationi renuntiare, nec amplius thesaurizare noluerit.  
Ad sextam, ac postrem quatenus, Religiosum, ut  
membrum Communatis, a qua habet alimento, &  
cetera communis vite adjumenta, eius iure ac privilegia,  
qua legitima suppontur, tueri ac propugnare debere ad-  
versus eos, qui eadem impetrare vellent, atque adeo contra  
Abbatem Commendatarium, si ea laderu aggredieretur.

Decimus in Sorbona hac die 31. Maii an. 1698.  
G. Fremagen.

## C A S U S IV.

Charitatis Religiosus, qui ad alium Ordi-  
nem transit.

1 Frater Charitatis Professus ab Ordine suo recedere nequit,  
ut in Monasterio Septuagundi Religiosi nonem de c. ejus quippe  
professio nulla foret.

2 Penteentiarum Breve, quod in Romana Curia obtinuit, ut  
Septuagundi ad Cisterciensium migraret, nullum est, & ille  
quidem ad Charitatis Fratres redire debet.

## QUÆSITUM.

R eligiosus Charitatis jam Professus ad Septuagundi Abba-  
tiam se recipit, ibique Professione edidit, quin Ordini  
sui Superiorum permissionem obtinuerit; tum ut Septu-  
agundi Religiosus Professus Romana Penteentiarum Breve,  
quo ad Cisterciensium migraret, petiti, obtinuerit. Quid fe-  
tendum de Professione in Septuagundi Monasterio edita quidem  
que de Penteentiarum Brevi, ut ille ad Cisterciensium gradum  
faciat?

## RESPONSI.

Concilium Conscientis subscriptum censet, Religiosum, de  
qua in expositione dictum est, & cuius Congregatio in Gal-  
lia Fratrum Charitatis dicta a Pio V. ann. 1572. approbata  
est, ad Monasterium Septuagundi transire, ibique Professio-  
nem edere, non potuisse; ratio est, quia Clemens VIII. in  
Bulla ann. 1595. Charitatis Religiosis prohibet, ne a Con-  
gregatione recedant, eive renuntiant, cuiuscumque generalis  
permissionis vi, etiam Sancta Sedis, atque ita se ex-  
mant a votu pauperibus intervenienti in hujus Congregationis  
Hospitalibus.

Nulla quoque est Professio haec ex Bulla Urbani VIII.  
num. 19. v. Sacrae Scripturæ &c. ann. 1624. ubi Pontifex §. 2.  
Charitatis Fratribus communia reddit ea privilegia, quibus

gaudent

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

gaudent Clerici Regulares agrotis in Hospitalibus deservientes,  
quorum Sixtus V. approbaverat Congregationem in Bul-  
la ann. 1586.

Jam vero Paulus V. in Bulla ann. 1606. num. 20. §. 3. ad  
Clericorum Regularium infirmis inferientium Congregationem  
in perpetuum servandum declarat eos ad nullum alium  
Ordinem, ne ad Cisterciensem quidem migrare posse abfique  
Sancta Sedis auctoritate, quamvis Gregorius XIV. in Bulla  
Illiis num. 17. §. 34. quoad Cisterciensem Ordinem id eis  
permiserit.

Quamquam porro probationes haec fatis evincunt Professio-  
nenem Fratris Charitatis in Abbatia Septuagundi nullam esse;  
accedit tamen & alia Bulla Urbani VIII. diei 12. Iuli  
ann. 1628. v. Injunctione §. 3. cuius authenticum exemplum  
Confilio exhibetur, est, quod pro Charitatis Fratribus clara  
& expressa est; in ea prohibetur, ne migrant illi ad alium  
Ordinem minus severum, vel aqualem, abfique Sedis Apo-  
stolice permissione; & in auctoriori, abfique Superiorum  
permissione de scripto, sub pœnis ipso facta apostolica,  
excommunicationis, infamie, & privationis vocis actiua, &  
penitentia.

Apparet ex Patentibus Litteris Regis Henrici IV. mensis  
Martii ann. 1602. ad commendationem Regiae Matris, pri-  
me Fundatricis Fratris Charitatis, hunc Ordinem in Gallia  
sub Episcoporum Jurisdictione receptum fuisse. Atque ex  
alio Patentibus Litteris Ludovici XIII. mensis Augusti an-  
no 1628. priore confirmantibus servantur his Religiosis sus-  
Regule & Constitutiones a Pontificibus approbatas die 12.  
Februario ann. 1617. die 16. Martii ann. 1619. & 20. Juilli  
ann. 1624. statuitque, ut Mendicantis privilegiis, exem-  
ptionibus, & immunitatis gaudent, & Bulla ac Brevia  
dictis Fratribus Charitatis concessa executioni mandentur,  
& omnino serventur. Ut porro Patentibus hinc Litteris po-  
strema forma tribueretur, earumque executo probetur, in  
Acta relate sunt in Senatu die 15. Februario in Rationum  
Camera die 28. Maii ann. 1631. & in Auxiliorum Aula die  
13. Februario ann. 1632.

Denique ha Regule & Constitutiones a Sancta Sede censentur,  
videndum est, quod si voventis intentio, quaque Ordinis  
confundetur, nisi voventis ea sit intentio, ut eorum,  
qui promittit, Deus testem appelleret; possunt enim  
ea pronuntiari vel in modum enuntiationis, ut si quis Deo  
promittentes dicetur, Deus omnia cognoscere, ac probe scire  
promissionem sinceram esse; vel per invocationem, ut nem-  
pe Deus eis voti, quod eidem fit, telis statutus; & in  
haec quidem posteriore facta susjurandum adest, in  
priore autem non adest. Ut igitur innoveat, an Benedic-  
torum vota susjurandum proprio dictum adjunctum habeant,  
videndum est, quod si voventis intentio, quaque Ordinis  
confundetur, nisi voventis ea sit intentio, ut eorum  
qui promittuntur, si enim Novitius ante Professionem moneatur  
votis, quae pronuntiatur est, susjurandum conjunctum es-  
se, non amplius dubitari poterit, quin verba, de quibus  
agitur, veri nominis susjurandum contineant.

Sylvius in laudatum D. Thomae locum ita rem explicat:  
Responsa qualidam esse formas juramenti, que non semper con-  
tinens juramentum adest, nisi voventis ea sit intentio, ut  
sancti dicuntur enuntiative, ita ut si, qui talibus verbis us-  
tar, non intendat Deum revocare in se, sed sanctorum comme-  
morare, seu enuntiare, quod Deus, qui omnia est cognitor,  
etiam quod dicunt, cognoscat. Si autem pronuntiantur invoca-  
tive, invocatio felicitate testimonium divinae veritatis, susjurandum  
continet. Tum ergo predicta tales sententias, quando vel intentio  
professorum, vel uetus loquendi habent, ut accipiatur tanquam ju-  
ram, vera juramento sunt; alia non sunt.

Ille Sed ut in iis verbis juramentum exire posset;  
illud quidem promissori est, auctoriorum non est, ut  
Theologi dicunt; ac proinde Religiosus, si dam promittit,  
care tantum venialiter ratione parvata materia, atque a  
voto levibus in rebus deficiens, infidelitatis potius, quam  
parjuria peccatum committit. Consuli super haec re potest  
Layman, dum de auctoriori, ac promissori juramenti diffric-  
tione verbis facit; ita quoque statutus Sylvius: Unde omne per-  
jurium dictum veritatis proficit, & peccatum mortale; non aut  
nec omnis illud, cui contingit deesse veritatem in futuro; sicut  
nec omnis voti fratre. Sane convenit, in juramento auctoriori  
materie levitatem a mortali culpa non excusare; quo  
quidem fons propositionis supra allata condemnatio, quam  
Sancta Sedes pronuntiavit, explicanda est: verum auctorior  
vulgio Theologi in promissorio jurejurando materie levitatem  
exire posse; & hoc in sensu eius culpa, qui illud levibus  
in rebus violat, tanquam venialis est.

Decimus in laudatum D. Thomae locum ita rem explicat:  
Germanus Fronageau.  
Pirat. & Prezelles.

## C A S U S V.

Jurandum Religiosæ Professioni additum.

1 Non subest veri nominis susjurandum verbis hinc Professionis  
Benedictinorum: Coram Deo, & Sanctis ejus, nisi, qui  
ea pronuntiari, jurandi intentionem habeat.

2 Discrem inter susjurandum auctoriorum, & susjurandum  
promissorum. In priore materia levitas non efficit, ut per-  
jurium sit veniale peccatum; bene vero in posteriori.

Decimus in laudatum D. Thomae locum ita rem explicat:  
G. Fronageau.

## C A S U S VI.

Religiosus, qui appellat tanquam ab abu-

sto, quod ab obedientia sibi a suo Superiori significata ut  
ab abuso appellaverit, non propter excommunicationem  
concessus est.

## Q U A E S I T U M.

Tu mihi, quafso, ignosce, Domine, quod audeam rogare  
sententiam tuam, aliorum quoque & locis tuis nomine  
subscriptam, super negotio, quod ut sulpiciam, charitas

una

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

una efficit, ut nempe, si fieri possit, Religiosum & misero statu, in quo ab annis quinque & amplius jocet, educam.

Degebatur ille in Conventu, quem suis agitudinibus accommodatum putabat; ejus Provincialis utens iure suo ei obvenientia exhibuit, ut in aliam Familiam se conferret; reuensi ea juridice significata fuit; ab ea ipse tanquam ab abusu appellavit ad Senatum; negotium ad contentione deductum est; ille item perdidit, & tunc quidem obedit, & ad Conventum sibi præscriptum concessit. Tum vero Superiores eum monerunt, ipsum appellationis causa excommunicatum esse; ille contra fecit, militem Sacerdotum officii & Sacramentorum privatione subfuit, quam abolutionem, vel ad cauerendum, petere, quod se appellatione sua vi Ecclesiæ rebelle non fuisse contendebat, non ignorans, ut ajebat, ejusmodi appellationes in Galia in uero esse, permitti. Quod ordinis tamē Constitutiones a Pontificibus approbat, & Provincie Religiosi acceptata appellationes has sub excommunicationis Pontificis reservata poena interdicunt; ita quidem in Clementis VIII. Bulla, qua Pontificis Praelatis mandat, ut huic articulo exacte servandum carent, nisi Appellans intra triduum ab appellatione deficiat. Porro Religiosus hic Theologus Professor, ac doctus vir est, tantumque absit, ut se excommunicatione irretire paret, ut post Praelatos fama reparacionem sibi debere perficiatur, haec tempore illæ Religiose vixit, multisque majoribus Province munierunt defunctus est.

Ex te quidem, Domine, super hoc negotio positiva ac preclita ratio queritur, ut illud in Conventu sub hujus mensa finem habendo finiri posset.

## RESPONSI O.

Jam equidem super hoc negotio consultus fui, respondique, Religiosum hunc mihi quidem excommunicatum non videri, quod tanquam ab abuso appellasset; similique rem contuli cum omnibus & sociis nostris, qui pariter in sententiis venerunt; I. quia excommunicatione non infingitur ipso factio; II. quia esto ita res haberet, cum appellationes tanquam ababus deinde instituta fuerint, non appetat, qui legitime excommunicationi possit is, qui inde se sibi posse putat præsidium querere.

Itaque spectrat appellatione tanquam Juris forma, qua nonnunquam uti licet.

Nonnunquam, inquam, non tamē semper; univerius quippe satius est suis quinque Praesalit obsequi; ac mihi quidem perfusum est eum fere peccare, qui non obsequitur. Quoniamce cœfus Religiosum, de quo queritur, per inobedientiam graviter peccavisse; sed agre admodum adduci possum, ut credam eum excommunicationi obnoxium esse, quod tanquam ab abuso appellaverit.

Decisum hac die 18. Aprilis ann. 1702.  
G. Fromageau.

## C A S U S VII.

Religiosus, qui Professionem suam nullam putat,

<sup>1</sup> Professio Religiosi, qui proprii statutis obligaciones, quam latenter patentes, non preferere tanquam nulla spemantur ad eis.

<sup>2</sup> Simonia eam nullam non reddidit.

<sup>3</sup> Dilectus Religiosus, quoniam extra suum Monasterium ad Diuersum Officium obligatur.

## QUE SITUM.

S Empronius, satis honesto genere, in lucem pediti brachio minor i contendit se a matre, que cum ferre non posset, nutriri traditum, deinde apud minutes homines penitentiarum titulum politum, ac ratione, que gradum suum non deceret, educatum fuisse. Supremum diem obiit Pater, quem Sempronius adhuc junior esset, cumque familie sua excidium creaserat.

Ostovo statis anno alepus datus est in Alumnorum Academia, mutato nomine, ne in Familia digniceretur, nec omnino data est opera, ut in studiis proficeret.

Quindecim annos natu a Matre accitus ex ea intellexit sibi nihil in bonis esse, atque oportere, ut, capto consilio, sibi proficeret.

Sempronius atatis, atque educationis defecta, quid sibi vellet, consilium capere, mente non affectus autugit, se in lacrymas dedit, atque hoc mortore captus perdidit jaicit.

Nunquam tamē Mater dixit se ab eo unum, quam aliud consilium suscipi malle.

Aliquanto post una cum familia amico in villam missus, ab eoque, ut se determinaret, & consilium caperet, magn-

tere follicitatus responsi loco lacrymis usus est, identidem suscitatus, quid hoc rei esset, nempe consilium capere. Ductus est apud Religiosos, quorum magna licentia, & vix illa est diligitas; tum amicus ex eo qualivit, in illo ludo Monasterium ingredi vellet. Ei nihil unquam Mater ea de re minarum nihil, sed multum potius dexteritatis, humanarumque rationum, que ex pravo statu rerum familie, & ex commoda eorum Religiosorum vita petite sunt; tum vero Sempronius inconfito ac temere in illud Monasterium ingressus est.

Probatio annum exlex, & absque illa pietatis proxi transfigit, trocho semper ac pluma ludens; tum actum est de Profissione; Mater Monasterio bono stipula est librum decem millia; & quia Sempronius mancus est, multa stipulationi locus fuit; si contractus ad examen revocetur, ex quo simoniacus appareat; id quod confulsus non an- inuidetur.

Denique Sempronius vota edidit, voluntatis expers, ut sit, nescius quid esset, quod ageret, quibus se obligationibus irreteret, quamque laetam vita rationem suscipieret; sed perteerat, & follicitatus a suis, nec melius, quam quod caperet, consilium cognoscens. Fatur tamen ea de re Matrem sibi non verbum quidem; se porro ei grauificari, eufusque voluntate facere credidisse.